CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO No                   , DE 2014

(Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a designação de comissão de

Parlamentares deste Colegiado para acompanhar, no

Rio de Janeiro, a apuração do assassinato do coronel

reformado do Exército Paulo Malhães.

Senhor Presidente,

   Com amparo nos arts. 24, XI e 32, VII, “a” e 255 do Regimento Interno,

requeiro que este Colegiado designe comissão de Parlamentares para acompanhar, no

Rio de Janeiro,a apuração das circunstâncias em que se deu o assassinato do coronel

reformado do Exército Paulo Malhães, cujo corpo foi encontrado na manhã desta 6ª

feira, 25 de abril.

                                    JUSTIFICAÇÃO

            O Brasil inteiro foi surpreendido pela ampla divulgação pelos meios de

comunicação da notícia sobre o assassinato do coronel reformado do Exército Paulo

Malhães, cujo corpo foi encontrado na manhã desta 6ª feira, em seu sítio, localizado

em Nova Iguaçu, na Baixada Fluminense. Segundo as informações divulgadas pela

Polícia Civil, o corpo do militar apresentava fortes indícios de asfixia.

O assassinato do referido militar exige imediato e completo

esclarecimento, pois apresenta claras evidências de que foi um crime político,

perpetrado por aqueles que, até hoje, não admitem a apuração dos inúmeros

CÂMARA DOS DEPUTADOS

assassinatos ocorridos ao longo do regime de terror e de opressão que vigorou no

Brasil, após o golpe militar de 1964. De fato, é preciso lembrar, no último mês de

março, o cel. Malhães prestou um importante depoimento à Comissão Nacional da

Verdade em que, de forma clara e objetiva, confessou ter efetuado inúmeras prisões,

além de ter participado de torturas de presos políticos durante a ditadura militar.

No mesmo depoimento, o militar em questão declarou também ter sido

destacado pelo Exército para sumir com o corpo do ex-deputado Rubens Paiva,

desaparecido em 1971.

          Isso posto e considerando a gravidade do crime em questão, espero

contar com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente Requerimento.

  Sala da Comissão, em        de                  de 2014.

Deputada Erika Kokay –PT/DF